
 
stf, Oslo, 15.09. 2017 
 
 

Referat fra møte i Samordningsrådet for KOSTRA 11. september 
2017 

 
Til stede:  
Fra Kommunal- og moderniseringsdepartementet (KMD): Thor Bernstrøm, Arild Kormeseth, 
og Charlotte Herje  
Fra Helse- og omsorgsdepartementet (HOD): Liv C. Klyve  
Fra Helsedirektoratet: Kirsti Strand (pkt. 3), Linda Haugan, Øyvind Christensen (pkt. 6) 
Fra Barne-, ungdoms- og familiedirektoratet: Solveig Valseth 
Fra Arbeids- og velferdsdirektoratet (NAV): Pål Eivind Aamodt 
Fra Klima- og miljødepartementet (KLD): Øystein Nesje og Solfrid Foss 
Fra Arbeids- og sosialdepartementet (ASD): Thuy Nguyen  
Fra Samferdselsdepartementet (SD): Arnold Langaas 
Fra Landbruks- og matdepartementet (LMD): Aud-Sissel Meringdal 
Fra Finansdepartementet (FIN): Helga Birgitte Aasdalen 
Fra KS: Rune Bye, Laila Kleven, Elin Karlsen (Bergen kommune), Eivind Glemmestad 
(Rælingen kommune), Rune Terje Hjertaas (Vestfold fylkeskommune)   
Fra Brønnøysundregistrene: Anette Einarsen 
Fra Riksrevisjonen: Bente Willumsen 
Fra Direktoratet for forvaltning og IKT: Martin Standley 
Fra Fagforbundet: Fanny Voldnes 
Fra Statistisk sentralbyrå (SSB): Anna Rømo, Elisabeth Nørgaard, Lasse Sandberg, Irene 

Arnesen, Ann- Kristin Brændvang (pkt. 5), Torild Fløysvik, Trond Ekornrud, Dag 
Abrahamsen, Anne Brit Thorud, Svein Homstvedt og Anni S. Fretheim.  

 

Sak 1. Arbeidsgruppenes mandat 2018 
Dokumentasjon:  
Mandat for arbeidsgruppene i KOSTRA for 2018 (tfl, stf, 28.08. 2017) 
 
• Det var meldt inn to endringer i mandatet:  

- «endre starten på setning 2.d) til «Bidra til å sikre en hensiktsmessig og effektiv 
dataflyt fra kommunene til staten»  

- Ta ut følgende punkt, da dette arbeidet er gjennomført: Mandatet til 
Samordningsrådet 2018 

 
Valseth stilte spørsmål om Samordningsrådet har noen ansvar mht. feil eller misbruk av 
statikkstikk i KOSTRA f.eks. i media, allmenheten, forskningsrapporter?  
Bernstrøm svarte at Samordningsrådet ikke kan ta ansvar for hva ulike grupper bruker av 
statistikken. Nesje presiserte at Samordningsrådet gjennom god veiledning av nøkkeltall og 
metadatabeskrivelse arbeider for å sikre misbruk av tall, men at brukeren må selv stå for sin 
bruk av statistikk.  
 



 
Sak 2. Mandat for Samordningsrådet  

Dokumentasjon:  
Samordningsrådet for KOSTRA mandat oppdatert 03.10.2016 + opprinnelig mandat 
 
Glemmestad mente at setningen under punkt 9. heller hører inn under «Sammensetning», ikke 
under selve mandatet. Han etterlyste også en mer overordnet analyse av rapporteringsordningen, 
på samme måte som omstruktureringen var en overordnet gjennomgang av publiseringen.  
Rømo svarte at en ikke har noe overordnet organ som kan ta overordnede bestemmelser, og at 
en jevnlig evaluering er et godt forslag.  
 
Thuy Nguyen kommenterte at det trengtes en gjennomgang av navnsetting av departementene i 
mandatene.  
 
Setningen i punkt 9 «Organisasjoner som oppnevner deltakere …» flyttes til avsnittet 
«Sammensetning». 
 

Sak 3. Arbeidsgruppenes rapporter 
Dokumentasjon:  
tfl, stf, 01.09. 2017, Arbeidsgruppenes rapporter  
Rapport til introduksjonsordningen  
Innrapporterte skjemaer i 2016 og 2017 
Manglende skjemaer per fylke 
Vedlegg 3 Nøkkeltall til Kommunefakta 
Vedlegg 4 Omstrukturering av tabeller i Statistikkbanken  
Vedlegg 5 Omstrukturering av tabeller i Statistikkbanken, detaljert nivå  
 
Toppnotatet ble gjennomgått. Kommentarer til de ulike punktene: 
 
2. Forslag til endringer fra arbeidsgruppene 
2.1 Tjeneste- og personellrapportering for regnskapsåret 2016:  
 
Arbeidsgruppe for vann, avløp og renovasjon (VAR):  
Bye stilte spørsmål om hva en egentlig får av informasjon gjennom plukkanalyser, når ikke også 
næringsavfall er med og når næringsavfall delvis kan havne i husholdningsavfall. Vil 
kommunene kunne svare på dette?  Nesje svarte, at departementet har sjekket med kommunene, 
og at det ikke skal være noe problem for dem å rapportere. Andelen næringsavfall i 
husholdningsavfallet skal være minimalt. Kormeseth viste til at kommunene selv hadde 
argumentert sterkt for å ta plukkanalyser inn i skjemaet.  
 
 
Arbeidsgruppe for sosialtjenesten: 
Bye kommenterte at det er hele arbeidsgruppen som har kommet fram til et felles forslag. 
Samordningsrådet godkjenner derfor forslaget.    
 
2.2 Forslag til endringer i regnskapsrapporteringen 
Herje orienterte om arbeidsgruppenes forslag til endringer og regnskapsgruppens innstilling til 
disse, samt forklaring for bakgrunnen, som legges ved her:  
 
 



 
Arbeidsgruppa for barnehage:  
Regnskapsgruppen støtter forslaget om å endre teksten i veilederen fra førskole til barnehage. 
Gruppen støtter ikke forslaget om splitting av funksjon 211 og begrunnelsen for det er at 
regnskapsgruppen er usikker på hvordan kvaliteten på dataene blir ved en splitting. 
Regnskapsgruppen savner forslag til nøkkeltall som kan benyttes etter en slik splitting. 
Endringen fra førskole til barnehage for funksjonene 201 og 221 støttes. For funksjon 211 bør 
det presiseres at funksjonen også omfatter barn som mottar tiltak, men som ikke har plass i 
barnehage. 
 
Arbeidsgruppe for KNNM: 
Gruppen støtter forslaget om å avslutte delingen av funksjon 302 Byggesak og 
eierseksjonering i hhv. 304 Bygge- og delesak og 305 Eierseksjonering.  
 
Arbeidsgruppe for kultur, barne- og ungdomstiltak:  
Regnskapsgruppen støttet ikke forslaget om nye arkivfunksjoner og tilhørende splitting av 
arkivtjenesten. En splitting av arkivfunksjonen vil sannsynligvis innebære å skille ut et lite 
beløp på to funksjoner og vil gi veldig små tall. Regnskapsgruppen er også skeptisk til om det 
mulig å gjøre en god avgrensing mot funksjon 120 og 420. De savner også en synliggjøring av 
kost/nytte ved forslaget og hvordan nøkkeltallet er tenkt brukt.  
 
Arbeidsgruppe for helse og omsorg, psykisk helse og rus og sosialtjenesten: 
Regnskapsgruppen støtter forslaget om presisering i funksjon 234 og 253 om at 
vertskommunetilskuddet inntektsføres på funksjon 840.  
Regnskapsgruppen støtter forslag om presiseringer i veiledningsteksten til funksjonene 234, 243 
og 253, men foreslår forenklinger i teksten som ikke endrer innholdet. 
    
Arbeidsgruppa for eiendommer:  
Regnskapsgruppen støtter forslaget om å endre tittelen på art 875 til Eiendomsskatt, boliger og 
fritidsboliger, samt presisering i veilederen for art 874.  
 
Arbeidsgruppe for videregående opplæring: 
Ønsker å en veiledningstekst om skillet mellom funksjonen 420 Administrasjon og 
tjenestefunksjoner plassert før funksjon 510. I tillegg foreslår arbeidsgruppen mindre endringer 
for funksjonene 515 Skoleforvaltning og 520 Pedagogisk ledelse, pedagogiske fellesutgifter. 
Regnskapsgruppen støtter forslagene om presisering i funksjonene 515, 520 og 570, men støtter 
ikke forslag knyttet til funksjon 420 og føring i KOSTRA for administrative ansatte. Foreslått 
veiledningstekst skal gi felles «regler» for skille mellom funksjon 
 420 og tjenestefunksjonene for videregående opplæring. Veiledningsteksten er i stor grad lik 
veiledningsteksten til funksjon 420, og bør derfor ikke gjentas i knyttet til  en tjenestefunksjon. 
Det anbefales at punkter om inntaksleder og fagopplæringsleder tas inn i veiledninga til 
funksjon 515 og 570.   
 
Regnskapsgruppen støtter forslag fra arbeidsgruppene grunnskole og samferdsel.   
 
2.3 Nøkkeltal til Kommunefakta  
2.4 Omstrukturering av tabeller i Statistikkbanken.  
 
Samordningsrådet vedtok å sette ned en gruppe bestående av KMD, KS og SSB til å se nærmere 
på harmoniseringen av nøkkeltallene og tabellene i statikkbanken på tvers av tjenesteområdene. 
Evalueringsgruppen skal levere sin innstilling til Samordningsrådsmøte høsten 2018.  
 



 
2.3 Forslag til endringer i kvalitetsindikatorer 
Omstruktureringer av tabeller i prosjektet har skapt spørsmål rundt hvordan nøkkeltall for 
kvalitet skal synliggjøres i KOSTRA. Samordningsrådet mener at dette også et område 
harmoniseringsgruppen bør gjennomgå. 
 
 
3. Utvikling av KOSTRA 
3.1 Fordeling av årsverk på helsestasjon- og skolehelsetjeneste 
Samordningsrådet godkjente ønsket endring i skjema 1 om fordeling av årsverk på helsestasjon- 
og skolehelsetjenesten. Se punkt 2.1. for utdypende forklaring.  
 
3.2 Detaljert oversikt over nettobeholdning av den kommunale disponible boligmasse  
Rådet støtter forslaget til SSB om igangsetting av pilot for å avdekke eventuelle 
problemstillinger en vil kunne støte på, før en eventuell omfattende kartlegging på området.    
 
3.3 Differensiert rapportering  
KNNMs forslag om å avslutte splitting på funksjon 304 Bygge- og delesak og 305 
Eierseksjonering støttes av Samordningsrådet.  
 
4. Arbeidsgruppenes oppgaver og rammebetingelser 
Matrikkelen som grunnlag for rapportering 
Kormeseth orientert om at arbeidsgruppen eiendommer kommer til å benytte bruksareal (BRA) 
som finnes i matrikkelen. På nå værende tidspunkt registrerer svært lite bruttoarealene (BTA) i 
matrikkelen fra kommunenes side. Rapportering på skjemaer fortsetter parallelt ett år. For 2019 
vil en så gå over til å benytte bruksareal. Det vil da bli et brudd i de publiserte tallene.  
 

Sak 4. Splitting av funksjon 254 Helse- og omsorgstjenester for hjemmeboende  
Dokumentasjon: Presentasjon fra Elin Karlsen  
 
Karlsen i KS orienterte om ASSS-storkommunenettverkets arbeid med splitting av funksjon 254 
Helse- og omsorgstjenesten for hjemmeboende. 9 av de 10 kommunene rapporterte 
regnskapstall for 2016 fordelt på målgruppe for å få et bedre bilde av tjenesten.  Tallene viser 
stor variasjon mellom tjenestedimensjonene for de ulike målgruppene. Bergen har benyttet 
femte siffer i funksjonskoden i sitt interne regnskap for å kunne splitte regnskapsføringen på 
ulike målgrupper.  
 
SSB har over to år arbeidet med et pilotprosjekt for å kartlegge mulige definisjoner på 
målgrupper eller deltjenester.  I følge Abrahamsen viser prosjektet at store og mellomstore 
kommuner ofte har behov for oppdeling av kostnadene på funksjonen, mens små kommuner vil 
ha problemer med å dele på ulike målgrupper. En målsetning for prosjektet kan være å samle 
inn 2018-tall i skjema, uten å endre selve regnskapsrapporteringen til KOSTRA, for å vurdere 
om ASSS-tilnærmingen kan videreføres til de øvrige kommunene. De fleste kommunene vil 
være interessert i mer informasjon om tjenesten, både egne tall over tid og for sammenligning 
med andre kommuner og gjennomsnitt. Det arbeides for øvrig med å lage en definisjon på hva 
heldøgnstjeneste innebærer, noe som kan gi føringer for oppdelingen av funksjonen på 
målgrupper.  
 
Kormeseth stilte spørsmål om hva slags styringsinformasjon oppdelingen vil gi.      
Karlsen svarte at tallene vil vise hva ressurser i tjenesten har gått til og kan gi kommunen 
informasjon om hva en økning/reduksjon til ulike målgrupper har fått av effekter.  



 
Samt en utvidet forståelse av personell og brukersituasjonen i tjenesten. Abrahamsen la til at en 
på den måten kan fjerne seg fra fokus på diagnose til fokus på målgrupper.   

Sak 5. Kommunalt pasient- og brukerregister  
Dokumentasjon: Presentasjon av Øyvind Christensen fra Helsedirektoratet 
 
Christensen fra Helsedirektoratet orienterte om KPR-registeret, planer og status. Nørgaard 
orienterte om at med gjeldende vedtatte forskrift, som trår i kraft 1.12.2017, vil SSB ikke lenger 
ha tilgang til data på linje med det en har i dag, ei heller mulighet for sammenstilling med SSBs 
sosioøkonomiske data. Det skyldes at helseregisterloven og gjeldende forskrift er til hinder for 
at SSB kan motta indirekte identifiserbare data fra KPR, kun anonyme data på linje med alle 
andre. Dette vil få konsekvenser for KOSTRA på helse- og omsorgsområdet, siden KOSTRA er 
avhengig av tilgang til indirekte identifiserbare data fra KPR for å videreføre og videreutvikle 
dagens KOSTRA-statistikker, og for å ivareta KOSTRAs formål og intensjon om å presentere et 
helhetlig bilde av aktivitet, personell, regnskap og pasienter/brukere innen kommunale helse- og 
omsorgstjenester 
 
Christensen mente at SSB ikke ville få endrede vilkår når det gjaldt datatilgang, og heller ikke at 
datakvaliteten ville gå ned som følge av at Helsedirektoratet overtar som databehandler i stedet 
for SSB. Dette følges opp mellom SSB og Helsedirektoratet.  
  

Sak 6. Prosjektet KOSTRA modernisering 
Dokumentasjon: Presentasjon av Trygve Falch og Aleksander Hagen fra SSB 
 
Falch informerte om hvordan KOSTRA-modernisering er en del av en langt større 
modernisering av SSBs produksjonsplattform for statistikk. Hagen pekte på at prosjektet vil få 
konsekvenser for brukerne av KOSTRA-data, bl.a. gjennom nye kommunefaktasider og tabeller 
i statistikkbanken.  
  

Sak 7. Kommunalt rapporteringsregister - KOR 
Dokumentasjon: Presentasjon av Anette Einarsen fra Brønnøysundregistrene.  
 
Einarsen orienterte om hovedformålet med KOR-registeret og arbeidet med å få registeret i ny 
drakt. I arbeidet med oppdatering av webløsningen har prosjektgruppene kontaktet ulike statlige 
organ for å sikre et oppdatert register, dette har gitt resultater.  
 
Einarsen minnet om viktigheten om å melde inn nye rapporteringskrav til KOR-registeret. Dette 
er den eneste måten en kan synliggjøre rapporteringsbyrden til kommunene, fylkeskommunene 
og andre offentlige etater. Rapporteringskrav er heller ikke gyldige før de er registrert i KOR.  
 

Sak 8. Eventuelt 
Det var ingen saker under eventuelt. 
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